73. Dico secundo: Si Deus aliqui in particulari revelaret aliquam, que ad Christianam religionem pertinent, & ad Deum ut auctorem supernaturalem reducensuram, talis revelatio, quanvis effet privata ex parte persona cui ficeret, pertinere ad fidem, ut est virtus Theologica, non vero ut Catholica est.

74. Prima pars patet ex dictis in precedentibus assertione: nam ut aliquid pertineat ad fidem, ut est virtus inutile & Theologica, sufficit quod prima veritati revelanti in-

natur, & Deum ut objectum formale quod respicit: Sed revelatio aliquius mysterii vel secreti, ad Christianam religionem pertinentis, aliqui persona particulari facta, est etiam a prima veritate revelante, & Deum objectum formale quod respiceret: Ergo ad fidem, ut virtus Theologica est, pertinet.

Nec oblat quod talis revelatio a tota Ecclesia non proponatur, sed communem totius Ecclesie utilitatem & instrutionem non pertinet, nec ordinem habet ad Deum, si ad objectum formale quod respicit, verbi gratia, si Deus mihi revelaret numerum stellarum quae sunt in caelo, vel arenarum quae sunt in littore mari, vel ea quae modi frumenti Indos & Tartaros, talis revelatio dicetur privata, non solum ex parte persona, sed etiam ex parte materie, seu rei que manifestetur & revelatur: Si vero aliquid ad communem totius Ecclesie instructionem pertinet, mihi patueret, talis revelatio efficit solum privata ex parte persona, non vero ex parte materie, seu rei revelata.

Ex quo probata manet secunda pars, que potest confirmari ex Scriptura: nam ad Ephel. 2. fides Catholica dicitur adscripta super fundamentum Apofolorum & Prophatarum, id est supra revelationes per eos factas in novo, & veteri testamento. Et David Psalm. 86. loquens spiritualiter de Ecclesia aedifico, ait: Fundamenta eius in montibus sanctis, id est in Principibus Ecclesie. Unde Augustinus in Psalm. 35. Quando orient Sol (inquit) prius luce montes illustrat, & inde lax ad humilissima terrarum descendit: sic quando venit Dominus noster Jesus Christus prius radicit in altitudinem Apofolorum, prius illustravit montes, & sic descendit lumen eius ad convallum terrarum.

Addo quod religio Christiana, & fides Catholica, debet proportionari in attingendo suum objectum, cum fides sit fundamentum religionis Christianae. Sed religio Christiana solum versatur circa cultum communem quo fidem protestamus, verbi gratia per usum sacramentorum, aut oblationis sacrificii Missie, vel per ceremonias in tota Ecclesia uirtutis, quibus fides nostra protestatur: Ergo etiam fides, ut Catholica & universalis est, solum versatur circa veritates communes, toti Ecclesia a Prophetis & Apofolis propositis. Unde Sanctus Thomas infra quæst. 5. art. 3. in corp. ait: Formale objectum fidei (ut Catholica est) est veritas prima, secundum quod manifestatur in scripturis sacris, & doctrina Ecclesie que procedit ex veritate prima. Et quæst. 171. in prologo docet ad fidem pertinere tantum ea, que proponentur omnibus credendis. Ubi etiam loquitur de fide ut Catholica, non vero ut Theologica est. Item 1. par. quæst. 1. art. 3. ad 2. dicit, quod fides nostra immixta revelationi, Apofolis & Prophetis facta, qui Canonicos libros scripserunt; non auctora revelationis, & quia sunt alii docti bus facta. Quod etiam de fide, ut Catholica est, debet intelligi.

Ex his facile solves argumenta contra precedentibus conclusiones hæri solita: hac enim solum probant, revelationes privatas tam ex parte materia, quam ex parte persona, non pertinere ad fidem: vel si fiat mentio de revelationibus privatis solum ex parte persona, non vero ex parte materia, solum convincent tales revelationes non spectare ad fidem, ut Catholica & universalis est: unde magis confirmant, quam infirmant nostram sententiam.

Ex his etiam intelliges, quod si Deus aliqui persona privata veritatem aliquam eternam, & ad Christianam religionem pertinentem, revelaret, fide infusa & Theologica deberet credi ab eo cui fieret talis revelatio, non vero ab aliis quibus eam manifestaret; quia nemo privatas revelationes tenetur credere, nisi ille a tota Ecclesia ut credende proponatur.

Quærit D. Thomas art. 2. hujus questionis, an objectum fidei sit res aliqua simplex, ut Deus, Trinitas, anima, mundus, Angelus, &c. vel complexum, seu compositum per modum enunciabilis, ut Deus est Trinus, Verbum est incarnatum, Christus non est creatura? Et respondet objectum fidei duplicitate confidari posse, nempe ex parte rei crediti: & hoc modo est aliquid simplex, & incomplexum: & ex parte creditis, & hoc modo est aliquid complexum per modum enunciabilis: quia cognitionis intellectus nostri est per compositionem & divisionem, seu, quod in idem recedit, per affirmationem & negationem; gratia autem qualis est fides, non destruit, sed potius perficit naturam. Hæc doctrina D. Thome est omnino certa, & circa illam nulla se offert celebris diffulta. Unde sit

De Objecto Fidei.

ARTICULUS IV.

Utrum objectum fidei sit necessario verum, ita ut fides falsum subesse non possit?

81. Ex duplice capite concepi potest, quod fidei, ejusque objecto, solum fidei possit: primo ex parte dei dicens & revelantis, si videlicet possit mentiri, & aliquid ipsum nobis ut verum proponere: secundo ex parte hominis creditis, si nimur possit fide divina credere aliquid esse & revelatum a Deo, quod tam est falsum, & ab eo non revelatum, sive si possit nisi fide divina ad elicendum astensum falsum & errorem. Unde ad plenam & perfectam propositione difficultatis resolutionem, haec duo paragraphi sequentibus breviter examinanda & discutiendu sunt.

§. I.

Prima difficultas resolvitur, & Deum nec per se, nec per alium mentiri posse, subindeque nec ex Deo dicente, fidei falsum subesse demonstratur.

82. Olim Priscillianisti, si disti a Priscilliano Episcopo Abulensi, eorum Autesignano, blasphemantes dixerunt Deum esse auctorem falsitatis & mendacii: ut inde colligerent licitum esse nobis mentiri, & mendaciam firmare juramento: si ergo venit Dominus noster Jesus Christus prius radicit in altitudinem Apofolorum, prius illustravit montes, & sic descendit lumen eius ad convallum terrarum.

Inter Catholicos autem aliqui affirmant, *quod licet Deus de potentia ordinaria non possit mendaciam dicere, bene tamen de potentia absoluta, si non per se, faltem per alium. Sic docet Holcot, Aliaconis, & Gabriel, relati a Banne hic art. 3. dub. 1. Quam sententiam, ut speramus blasphemiam, & manifestum errorum, alii Theologi rejecti & detestantur. Quare

Dico primo: Deum, etiam ut potentia sua absoluta, nec per se, nec per alium mentiri posse, subindeque nec ex Deo dicente fidei falsum subesse.

83. Probatur primo ex Scriptura, que non minus removet a Deo mendaciam, quam mutabilitatem, cum sic ait Numer. 23. Non est Deus quasi homo, ut mentiri, neque ut filius hominis, ut miseretur: Atqui mutatio repugnat Deo absolute: Ergo & mendacium. Item ibi Scriptura non quod de facto contingit affirmat (sunt enim aliqui homines, qui nunquam de facto mentiri sunt, ut Beata Virgo) sed describitur Dei, & hominis natura, quod hic ad mendaciam est inclitus, & sapienti mentitur; Deus autem nec mentitur, nec mentiri potest quod nulli puto homini convenit.

84. Confirmatur ex Apostolo ad Hebreos 6. ubi sic ait: Velen Deus abundantia ostendere immobilitatem confitit sui, interpositum iuramentum, ut per duas res immobiles (scilicet promissionem, & iuramentum) quibus impossibile est mentiri Deum firmans faciem habemus. Ubi docet Deus ex abundantia, id est sine necessitate, adducere iuramentum promissum fidei, ut ostenderet eum immobilitatem? quippe quia promissa divina per se sola immobilia est, eligit omnino impossibile mentiri Deum, sive promissio fidei, sive iuramento; ita ut tam promissio, quam iuramentum sint duas res immobiles, quibus singulis impossibile est Deum mentiri. Loquitur autem de impossibiliitate absolute, quia aliquo non habemus firmissimum iuramentum, seu fortissimum spem: possemus enim dubitare cum Deus effet ulius potentia sua absolute, si de potestate absoluere mentiri posset, ut postea dicimus.

85. Probatur secundo ex SS. Petribus qui docent tam esse impossibile Deum mentiri, quam Deum non esse, aut non esse omnipotentem: Sed absolute impossibile est, Deum non esse, vel non esse omnipotentem: Ergo & illum mentiri. Minor patet: Major probatur ex Athanasio lib. de Incarn. Verbi, ubi afferit, Absurdum esse dicere, Deus potest mentiri: si enim dixit quod perituri sumus, non esse Deus, si non periremus. Et Anselmus lib. 1. cur Deus homo cap. 12. Non sequitur (inquit) si Deus vult mentiri, jupiter enim mentiri, sed potius Deum illum non esse. Augustinus etiam lib. 1. de Symbolo cap. 1. hoc scribit: Deus omnipotens est, & cum sit omnipotens, non potest, non potest, mentiri non potest, falli non potest, & magis patet: quia veritas non recipit mensuram, nec Dei veritas levioris erroris. Similiter D. Thomas ad Timoth. 2. lecit. 2. super verba illi Apostoli: Illi fidelis est, negare seipsum non potest, haec scribit: Ergo Deus non est omnipotens. Cui objectioni sic respondet: Respondeo ex hoc est omnipotens, quod seipsum negare non potest.